22RS0068-01-2020-004040-88

№1-513/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 сентября 2020 года г.Барнаул

Центральный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего Чистеевой Л.И.,

при секретаре Звягинцевой Е.Н.,

с участием государственного обвинителя Ивлевой Т.В.,

защитника - адвоката Добренко Ю.В., по ордеру №, удостоверению №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, 

установил:

не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ст.ст.2, 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» решил незаконно сбывать наркотические средства; для чего вступил посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с неустановленными лицами в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору в особо крупном размере.

В соответствии с предварительной договоренностью неустановленные лица и ФИО1 распределили между собой роли и функции в преступной группе. Указанные выше неустановленные лица разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями вследствие использования средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством технических средств вычислительной техники, путем переписки посредством различных систем (программ), электронных платежей различных платежных систем. Передача наркотических средств потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные в различных укромных местах на территории ..... При этом ФИО1 должен был в указанной группе осуществлять роль «закладчика» – лица, которое должно было подыскивать малозаметные места – тайники на территории .... и помещать в них наркотические средства, расфасованные по определенному весу и упакованные для удобства незаконного сбыта в свертки – «закладки» для дальнейшей продажи потребителям.

Для реализации задуманного данные неустановленные лица должны были: подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств; приобретать наркотические средства оптовыми партиями; производить оплату приобретаемых оптовых партий наркотических средств; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах – тайниках; посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщать ФИО1 точные адреса местонахождения мелкооптовых партий наркотических средств; давать указания ФИО1 на получение мелкооптовых партий наркотических средств, их незаконное хранение, подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них «закладок» наркотических средств, для последующего незаконного сбыта покупателям; получать от ФИО1 сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств, хранить эти сведения для дальнейшего незаконного сбыта; используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством неустановленных технических средств вычислительной техники путем переписки с использованием систем (программ), осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, обсуждать с ними условия продажи наркотических средств, способы их оплаты посредством различных платежных систем; получать от покупателей наркотических средств денежные средства и распределять их между участниками преступной группы; получив от покупателей денежные средства, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), передавать им сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств; соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1. согласно предварительной договоренности с вышеуказанными неустановленными лицами, должен был выполнять следующие функции: получать от указанных выше неустановленных лиц мелкооптовые партии наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично, в своем жилище и в других заранее подысканных для этого местах; при необходимости расфасовывать наркотические средства по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки – «закладки»; при необходимости приобретать в необходимом количестве средства фасовки и упаковки наркотических средств; помещать в различные заранее подысканные малозаметные места – тайники на территории .... «закладки» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям; используя средства вычислительной техники создавать записи и фотографии о точном месторасположении и описании сформированных им «закладках» с наркотическими средствами; используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки с использованием систем (программ) сообщать вышеуказанным неустановленным лицам точные адреса местонахождения «закладок» с наркотическими средствами, их описание и фотографии; получать в качестве заработной платы денежные средства от указанных выше неустановленных лиц; соблюдать меры конспирации и безопасности.

В составе группы лиц по предварительному сговору ФИО1 совместно с указанными выше неустановленными лицами, совершил следующее преступление: 

Так, не позднее 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ указанные выше неустановленные лица, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте незаконно приобрели: 

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 37,83 грамма, что является крупным размером;

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 93,5 грамма, что является крупным размером;

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 212,22 грамма, что является особо крупным размером.

Эти незаконно приобретенные наркотические средства указанные выше неустановленные лица не позднее 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ поместили в неустановленное место, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет") путем переписки сообщили ФИО1 и дали ему указание на получение этих наркотических средств, их незаконное хранение и дальнейшее помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места – тайники на территории .....

Затем, не позднее 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств получил вышеуказанные наркотические средства, которые стал незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта при себе лично, по месту проживания в .... по .... в ...., а также в других неустановленных местах.

После чего в период с 1 часа 8 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, проследовал в малозаметные места на территории ...., где поместил наркотические средства в подысканные им малозаметные места – тайники, а именно:

- наркотическое средство в крупном размере – 

<

данные изъяты>, массой 96,1 грамма - на участке местности, расположенном на расстоянии около 40 метров в южном направлении от строения, расположенного на земельном участке по .... и на расстоянии около 160 метров в южном направлении от здания по .... в ....; 

- наркотическое средство в крупном размере – 

<

данные изъяты>, массой 96,3 грамма - на участке местности, расположенном на расстоянии около 250 метров в северо-восточном направлении от дома по .... в ....; при помощи неустановленного технического средства вычислительной техники сфотографировал, определил географические координаты точных мест нахождения этих тайников с наркотическим средством и стал хранить указанную информацию в памяти неустановленного технического средства вычислительной техники с целью последующей передачи через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») указанным выше неустановленным лицам для дальнейшего незаконного сбыта покупателям наркотических средств. 

Оставшиеся наркотические средства ФИО1 продолжил незаконно хранить с целью последующего сбыта при себе лично и по месту проживания в квартире № по .... в ...., а также в других неустановленных местах.

После этого ФИО1 действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, в период с 23 часов 6 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ при помощи неустановленного технического средства вычислительной техники через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») направил указанным выше неустановленным лицам информацию о сформированных вышеуказанных «закладках» с наркотическим средством; получив которую, указанные выше неустановленные лица стали хранить данную информацию для последующего незаконного сбыта.

Далее, в период с 13 часов 30 минут по 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя вышеуказанный умысел, проследовал в малозаметные места на территории ...., где поместил наркотические средства в подысканные им малозаметные места – тайники, а именно:

- наркотическое средство в значительном размере – 

<

данные изъяты>, массой 0,88 грамма - на участке местности на расстоянии около 515 метров в северо-западном направлении от здания по ...., строение № в ....,

- наркотическое средство в значительном размере – 

<

данные изъяты> массой 0,97 грамма - на участке местности на расстоянии около 680 метров в северо-западном направлении от здания по .... строение № в ....,

- наркотическое средство в значительном размере – 

<

данные изъяты>, массой 0,82 грамма - на участке местности на расстоянии около 750 метров в северо-западном направлении от здания по ...., строение № в ....,

- наркотическое средство в значительном размере – 

<

данные изъяты>, массой 0,82 грамма - на участке местности на расстоянии около 740 метров в северо-западном направлении от здания по ...., строение № в ....; при помощи мобильного телефона «

<

данные изъяты>» сфотографировал, определил географические координаты точных мест нахождения этих тайников с наркотическим средством и стал хранить указанную информацию в памяти своего мобильного телефона с целью последующей передачи через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») указанным выше неустановленным лицам для дальнейшего незаконного сбыта покупателям наркотических средств. Оставшиеся наркотические средства ФИО1 продолжил незаконно хранить с целью последующего сбыта при себе лично и по месту проживания в квартире №№ по .... в ...., однако в тот же день около 17 часов 30 минут у дома № по пр.... в .... ФИО1. был задержан сотрудниками полиции.

После этого, в период с 18 часов 55 минут до 19 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра, проведенного в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю по ул.Молодежной, 3 в г.Барнауле, сотрудниками полиции у ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере – 

<

данные изъяты>, массой 9,9 грамма.

Далее, в период с 0 часов 45 минут до 2 часов ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту проживания ФИО1 в квартире №№ дома №№ «б» по .... .... сотрудниками правоохранительных органов были обнаружены и изъяты средства фасовки наркотических средств, а также:

- наркотическое средство в крупном размере – 

<

данные изъяты>, общей массой 36,86 грамма;

- наркотическое средство в крупном размере – 

<

данные изъяты>, общей массой 93,5 грамма;

- наркотическое средство в крупном размере – 

<

данные изъяты>, общей массой 7,4 грамма.

Кроме того, в период с 12 часов 20 минут по 12 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участков местности, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты:

- на участке местности на расстоянии около 40 метров в южном направлении от строения, расположенного на земельном участке по .... в ...., и на расстоянии около 160 метров в южном направлении от здания по .... там же наркотическое средство в крупном размере – 

<

данные изъяты>, массой 96,1 грамма;

- на участке местности на расстоянии около 250 метров в северо-восточном направлении от дома по .... в .... - наркотическое средство в крупном размере – 

<

данные изъяты>, массой 96,3 грамма.

Кроме того, в период с 14 часов 25 минут по 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участков местности, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты в северо-западном направлении от здания по .... строение № в ....: 

- на участке местности на расстоянии около 680 метров - наркотическое средство в значительном размере – 

<

данные изъяты>, массой 0,97 грамма; 

- на участке местности на расстоянии около 740 метров - наркотическое средство в значительном размере – 

<

данные изъяты>, массой 0,82 грамма; 

- на участке местности на расстоянии около 750 метров - наркотическое средство в значительном размере – 

<

данные изъяты>, массой 0,82 грамма; 

- на участке местности на расстоянии около 515 метров - наркотическое средство в значительном размере – 

<

данные изъяты>, массой 0,88 грамма.

Таким образом, ФИО1 и указанные выше неустановленные лица свои совместные преступные действия не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый вину в предъявленном обвинении при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора, признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ, в связи с чем были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ проживал в арендованной посуточно квартире по .... в ....; до ДД.ММ.ГГГГ года работал закладчиком наркотических средств в ..... В конце марта 2020 года приехал в ...., по указанию оператора интернет-магазина переехал в .... для работы закладчиком наркотических средств, от того же в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» получил сообщение с адресом оптовой закладки с наркотическими средствами, сформированной около магазина «

<

данные изъяты>» недалеко от .... в ...., которую поднял и стал хранить по месту жительства. ДД.ММ.ГГГГ около 3 часов получил указание от того же оператора интернет-магазина о необходимости формирования 16 закладок с наркотическими средствами соль массой по 1 грамму в каждой в ....; ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов в квартире по указанному выше адресу расфасовал наркотическое средство и проследовал к тому же участку местности, где поднял оптовую закладку и там же сформировал 4 закладки с наркотиком, места фотографировал с фиксацией координат, описание намеревался создать дома; при себе осталось 12 свертков. Около 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ около своего дома был задержан сотрудниками полиции. После изучения протоколов осмотра предметов и проверки показаний на месте С. пояснил, что места сформированных им тайников-закладок с наркотиком указаны верно; время на фотографиях соответствует фактическому времени их формирования (т.3 л.д.11-18, 26-33, 38-41, 173-175).

Кроме признания подсудимого вины в содеянном, она подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Д., сотрудника полиции, о том, что в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий по поступившей информации о действии на территории .... преступной группы, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств, был установлен участник группы - ФИО1 осуществлявший роль «розничного закладчика», за которым с 10 часов ДД.ММ.ГГГГ проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» от места жительства по пр.... в .... и по обстоятельствам его проведения, дальнейшего задержания ФИО1 в тот же день около 17 часов 30 минут у указанного дома сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю; доставления того в служебный кабинет по .... в ...., где были изъяты смывы с кистей рук у ФИО1., изготовлен контрольный ватный тампон, которые были упакованы и помещены в полимерный пакет, опечатаны бумажной биркой; сделаны пояснительные надписи, где поставили подписи участвующие лица; составлены соответствующие протоколы, с которыми ознакомились и подписали также все участвующие лица. Затем там же был произведен личный досмотр ФИО1 который пояснил, что в левом и правом карманах штанов находятся свертки с наркотиком «

<

данные изъяты>» и добровольно предъявил 8 свертков красного цвета из левого кармана и 4 свертка красного цвета из правого кармана; указанные свертки были упакованы и опечатаны; в левом кармане куртки - мобильный телефон 

<

данные изъяты> с двумя сим-картами; в правом кармане штанов - 2 связки ключей. По данному поводу был составлен протокол, с которым ознакомились и подписали все участвующие лица. ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО1 в квартире по пр.... в .... был произведен обыск в присутствии понятых, в ходе которого ФИО1 пояснил, что справа от входа в квартиру в гардеробной комнате на полке с одеждой находятся пакеты с наркотическими средствами «

<

данные изъяты>» и упаковочный материал, которые были изъяты, упакованы и опечатаны; на столе в кухне был изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета с флеш-картой, паспорт на имя ФИО1 и банковская карта; был составлен протокол, с которым ознакомились и подписали все участвующие лица (т.2 л.д.228-231);

- показаниями свидетеля К., сотрудника полиции, в целом аналогичными показаниям свидетеля Д. по обстоятельствам изъятия смывов с кистей рук ФИО1 и производства личного досмотра (т.2 л.д.224-227); 

- показаниями свидетеля С. сотрудника полиции, согласно которым в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий был установлен ФИО1 участник группы, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств, который был задержан ДД.ММ.ГГГГ; а также пояснил по обстоятельствам проведения - обследования автомобиля 

<

данные изъяты>, обыска в жилище ФИО1 по пр-.... в ....; ДД.ММ.ГГГГ обследовался мобильный телефон 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО1., где была обнаружена информация о сформированных последним тайниках-закладках с наркотиками с указанием географических координат, которая была отправлена оператору интернет-магазина; а также описания тайников-закладок с наркотиком с географическими координатами, адреса которых отправить оператору тот не успел. С целью пресечения и документирования преступной деятельности ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ были изъяты тайники-закладок с наркотиком по указанным координатам. При проверке показаний на месте свидетель показал места закладок и пояснил по обстоятельствам изъятия наркотиков (т.2 л.д.194-198, 199-223); 

- показаниями свидетеля Р. в целом аналогичными показаниям свидетеля Д. по обстоятельствам изъятия наркотических средств на участках местности с установленными географическими координатами (т.2 л.д. 232-235);

- показаниями свидетеля К. о том, что работает водителем такси на автомобиле 

<

данные изъяты> и ДД.ММ.ГГГГ оказывал свои услуги ФИО1, доставляя того по названным последним адресам, в том числе ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов к песчаному карьеру недалеко от магазина «

<

данные изъяты>», около 17 часов к дому по .... в ...., где около 17 часов 30 минут последний был задержан сотрудниками полиции. После чего он и ФИО1 были доставлены в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю для разбирательства; также в своем автомобиле он обнаружил мобильный телефон 

<

данные изъяты> серебристого цвета в чехле черного цвета, банковскую карту 

<

данные изъяты>, находящуюся в чехле, принадлежащие ФИО1 которые были изъяты у него сотрудниками полиции в присутствии понятых и ФИО1 по данному поводу был составлен протокол, с которыми все ознакомились и расписались (т.2 л.д.156-158).

Кроме вышеуказанных показаний, вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- предоставленными в качестве результатов оперативно-розыскной деятельности - протоколом личного досмотра, согласно которому в период с 18 часов 55 минут до 19 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 были обнаружены и изъяты: 12 свертков изоленты красного цвета; в левом кармане куртки - мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе золотого цвета IMEI1: №; IMEI2: № с чехлом черного цвета и сим-картами 

<

данные изъяты> (географический код был указан ФИО1 в правом кармане штанов - 2 связки ключей (т.1 л.д.16-23); протоколом изъятия у ФИО1 смывов с кистей рук ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 37 минут до 18 часов 49 минут (т.1 л.д.13-15);

- заключением эксперта, согласно которому на смывах с кистей рук ФИО1 обнаружены следовые количества наркотического средств 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.193-195);

- заключением эксперта, согласно которому вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1., является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 9,8 грамма (имевшим первоначальную массу 9,9 грамма) (т.1 л.д.188-190);

- протоколом обследования от ДД.ММ.ГГГГ - автомобиля 

<

данные изъяты>, где был обнаружен и изъят принадлежащий ФИО1 мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе серебристого цвета IMEI1:№, IMEI2:№ (т.1 л.д.36-42); 

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представлены результаты оперативно-розыскных мероприятий «опрос» и «исследование предметов и документов», по результатам которых ФИО1 пояснил, что в мобильном телефоне 

<

данные изъяты> имеются фотографии сформированных им тайников-закладок с наркотиком, которые сформировал, но не успел отправить оператору; осмотра приложения «Галерея», в котором обнаружены фотографии тайников-закладок с наркотиками с указанием географических координат 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.72, 74, 75-83); 

- протоколом обследования от ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 20 минут по 12 часов 50 минут участка местности на расстоянии около 40 метров в южном направлении от строения, расположенного на земельном участке по .... в ...., и на расстоянии около 160 метров в южном направлении от здания по .... в ...., где был обнаружен и изъят сверток с веществом массой 96,1 грамма (пакет №); на участке местности, расположенном на расстоянии около 250 метров в северо-восточном направлении от дома по .... в .... – сверток с веществом массой 96,3 грамма (пакет №) (т.1 л.д.96-102); 

- протоколом обследования от ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 40 минут по 14 часов 5 минут в лесном массиве ...., на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> обнаружено и изъято вещество (т.1 л.д.124-129);

- заключениями экспертов, согласно которым: вещество, изъятое на участке местности на расстоянии около 40 метров в южном направлении от строения, расположенного на земельном участке по .... в ...., и на расстоянии около 160 метров в южном направлении от здания по .... «а» в .... является наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 96,1 грамма; вещество, изъятое на участке местности на расстоянии около 250 метров в северо-восточном направлении от дома по .... в ...., является наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 96,3 грамма (т.1 л.д.106-110); на поверхности указанных пакетов обнаруженные следы пальцев рук размерами 15х14мм, 12х06мм, пригодные для идентификации личности, оставлены ФИО1 (т.1 л.д.112-114, 222-224);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1 (т.1 л.д.141-142);

- протоколом обследования от ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 25 минут до 14 часов 55 минут участков местности от здания по ...., строение № в ...., где были обнаружены и изъяты: на расстоянии около 515 метров в северо-западном направлении – сверток с веществом массой 0,88 грамма; на расстоянии около 680 метров в северо-западном направлении – сверток с веществом массой 0,97 грамма; на расстоянии около 750 метров в северо-западном направлении – сверток с веществом массой 0,82 грамма; на расстоянии около 740 метров в северо-западном направлении – сверток с веществом массой 0,82 грамма (т.1 л.д.145-153);

- заключением эксперта, согласно которому изъятое на участке местности от здания по ...., строение № в .... вещество: на расстоянии около 515 метров в северо-западном направлении является наркотическим средством в значительном размере – 

<

данные изъяты>, массой 0,88 грамма; на расстоянии около 680 метров в северо-западном направлении - наркотическим средством в значительном размере – 

<

данные изъяты>, массой 0,97 грамма; на расстоянии около 750 метров в северо-западном направлении - наркотическим средством в значительном размере – 

<

данные изъяты>, массой 0,82 грамма; на расстоянии около 740 метров в северо-западном направлении -наркотическим средством в значительном размере – 

<

данные изъяты> массой 0,82 грамма (т.1 л.д.157-160);

- протоколом обыска, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в квартире по месту жительства ФИО1 по .... в ...., обнаружены и изъяты: наркотическое средство массой - 36,86 граммов; 93,5 граммов; 7,4 грамма; упаковочный материал и средства фасовки наркотических средств; мобильный телефон 

<

данные изъяты>, IMEI: № (т.1 л.д.54-63); 

- заключениями экспертов по обнаруженным и изъятым в жилище ФИО1 веществам и предметам, согласно которым: 

вещества являются наркотическим средством - смесью, 

<

данные изъяты>, общей массой 36,86 граммов, что является крупным размером; смесью, 

<

данные изъяты>, общей массой 93,5 граммов, что является крупным размером; смесью, 

<

данные изъяты>, что является крупным размером (т.1 л.д.176-184);

на весах и пакетах обнаружено наркотическое средство альфа

<

данные изъяты>, в следовых количествах (т.1 л.д.198-201);

на поверхности пакета обнаружены следы пальца руки, оставленные ФИО1 - размером 16х26 мм; рулона фольги - размерами 14х28 мм и 14х26 мм; рулона пакетов - размером 14х20 мм (т.1 л.д.204-207, 215-219); 

- протоколами осмотра предметов, впоследствии признанных и приобщенных к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: наркотических средств - массой 192,4 грамм; 2,52 грамма; 0,97 грамма; 36,86 граммов и его упаковки; 93,5 граммов и его упаковки; массой 7,4 грамма и его упаковки; 9,8 грамма (первоначальная масса 9,9 грамма) и его упаковки; смывов с кистей рук ФИО1 (т.2 л.д.1-2, 3, 5-6, 7, 9-17, 18-19); упаковки от наркотических средств, обнаруженных на участках местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.21-25, 26); вещества и упаковки, изъятых в лесном массиве .... на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>; 5 рулонов изоленты, средств фасовки, изъятых в жилище ФИО1 (т.2 л.д.28-36, 37); мобильных телефонов: 

<

данные изъяты> (имеется переписка в приложении о сформированных тайниках, в галерее - фотографии тайников), 

<

данные изъяты> (переписка, частично повторяющаяся с предыдущей), 

<

данные изъяты> (переписка с оператором интернет-магазина, фотографии с тайниками) (т.2 л.д.40-128, 129); упаковки от наркотического средства массой 96,1 грамма, изъятого на участке местности с географическими координатами 53.315854, 83.613616 (т.2 л.д.130-135, 136); банковских карт «

<

данные изъяты>» № и «

<

данные изъяты>» № (т.2 л.д.147-148, 149).

Суд, оценивая исследованные доказательства в их совокупности, с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности – достаточности для разрешения дела, приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении вышеописанного преступления полностью доказана.

Кроме полного признания вины подсудимого в содеянном, она подтверждается оглашенными показаниями свидетелей, в том числе незаинтересованных в исходе рассматриваемого дела. Оснований не доверять допрошенным по делу свидетелям, а также причин для оговора ими подсудимого, как и самооговора последним, никем не указывается, эти показания последовательны, логичны, непротиворечивы, объективно подтверждены иными исследованными по делу доказательствами, не оспариваются и подсудимым, все они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и могут быть положены в основу приговора.

Об умысле подсудимого на сбыт наркотического средства свидетельствуют приведенные выше показания свидетелей, признательные показания подсудимого, обстоятельства его задержания, факт приобретения и обнаружения наркотических средств, масса которых значительно превышает одноразовую дозу, а также обнаружение атрибутов для расфасовки наркотических средств, свидетельствующие об удобстве его реализации и направленности умысла именно на сбыт наркотического средства в особо крупном размере.

Сведения, полученные в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, собраны в соответствии с требованиями закона на основании постановлений уполномоченных должностных лиц указывают на наличие у виновного умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников полиции, и на проведение подсудимым необходимых для совершения противоправных деяний подготовительных действий. В связи с тем, что результаты оперативно-розыскной деятельности отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам действующим уголовно-процессуальным законодательством, суд признает их допустимыми и наряду с другими исследованными доказательствами кладет в основу обвинительного приговора.

Согласно выводам экспертов вещества, представленные на исследование, являются наркотическими средствами, размеры которых соответствуют критериям, установленным постановлением Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и квалифицирующий признак «в особо крупном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании, исходя из массы наркотического средства, на сбыт которого ФИО1 покушался.

Установлено, что ФИО1 и неустановленные лица – участники группы лиц по предварительному сговору – выполнили все действия, направленные на совместный и согласованный незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распределили роли и обязанности каждого соучастника, но преступление не доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с пресечением их незаконных действий сотрудниками полиции.

Квалифицирующий признак совершения преступления «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» подтверждается показаниями ФИО1. об использовании в своей преступной деятельности, связанной с распространением наркотических средств, интернета, мобильного телефона и приложениями; протоколом осмотра его сотовых телефонов, где имеются фотоснимки и описание сформированных им «закладок».

Действия ФИО1. суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного особо тяжкого преступления против здоровья населения, неоконченного в результате действий сотрудников правоохранительного органа, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, личность подсудимого, который по местам содержания под стражей характеризуется в целом положительно, не судим, 

<

данные изъяты>, а также смягчающие наказание обстоятельства.

<

данные изъяты> 

Суд признает смягчающими обстоятельствами и учитывает при назначении наказания подсудимому признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных показаний с указанием его действий по сбыту наркотических средств, связи с неустановленными лицами, в т.ч. в первоначальном признательном объяснении, способствование скорейшему рассмотрению уголовного дела судом, молодой трудоспособный возраст подсудимого, состояние здоровье подсудимого и его близких родственников, оказание им помощи, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Иных обстоятельств для признания их смягчающими и подлежащими обязательному учету при назначении наказания в силу ч.2 ст.61 УК РФ, и не входящих в закрепленный законодателем обязательный перечень смягчающих вину обстоятельств, по делу не установлено. Более того, признание смягчающими иных обстоятельств, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, является исключительной прерогативой суда, таковых суд не усматривает.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая указанные обстоятельства, характер совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его роли в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, принцип справедливости и гуманизма, смягчающих обстоятельств в отсутствие отягчающих, суд приходит к выводу, что его исправление невозможно без реальной изоляции от общества, с учетом семейного и материального положения подсудимого без назначения дополнительных наказаний, и назначает ему наказание в виде лишения свободы с учетом требований ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ.

Исходя из вышеизложенного обстоятельств, дающих оснований для применения ст.ст.53.1, 64, 73 УК РФ при назначении наказания подсудимому, суд не усматривает.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит.

В результате применения ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ размер наказания в виде лишения свободы сроком 10 лет является максимальным и менее нижнего предела этого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.5 ст.228.1 УК РФ, поэтому с учетом личности подсудимого, вышеприведенных обстоятельств, совокупности всех смягчающих обстоятельств, в том числе иных, помимо предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств, наказание ФИО1 за данное преступление суд назначает в размере, менее 15 лет лишения свободы без ссылки на ст.64 УК РФ (на основании п.34 Постановления Пленума ВС РФ от 22 декабря 2015 года №58 «О практике назначения судами РФ уголовного наказания»).

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

На основании ст.132 УПК РФ суд не усматривает правовых оснований для освобождения молодого и трудоспособного ФИО1 от уплаты вознаграждения, выплаченного адвокату за осуществление его защиты, считая, что это взыскание никого не поставит в трудное материальное положение, за исключением судебных заседаний, не состоявшихся не по вине подсудимого (ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ – недоставление подсудимого из-за введенного карантина в изоляторе).

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Поскольку в силу п.«г» ч.1 ст.104.1 УПК РФ орудия и средства совершения преступления подлежат конфискации, такое решение суд принимает в отношении изъятых у подсудимого телефонов, без которых он не смог бы вести переписку с неустановленными лицами.

При исчислении срока наказания ФИО1 суд исходит из времени его фактического задержания – ДД.ММ.ГГГГ (несмотря на протокол задержания от ДД.ММ.ГГГГ), в связи с чем указанное время необходимо зачесть ему в срок отбытого наказания в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО1 в доход государства сумму уплаченного адвокату вознаграждения в размере 9 660 рублей.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Алтайскому краю (....): наркотическое средство массой 192,4; 2,52; 0,97; 36,86; 93,5; 7,4; 9,8 граммов, упаковки от наркотических средств, вещество и его упаковка, изъятые ДД.ММ.ГГГГ – хранить там же до разрешения выделенных уголовных дел; 5 рулонов изоленты, ватные тампоны, средства фасовки - уничтожить; хранящиеся при уголовном деле - банковские карты «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» - уничтожить; сотовые телефоны каждый стоимостью 

<

***> рублей - Redmi Note 4, Samsung Galaxy Note 4, 

<

данные изъяты>, с которых снять арест - конфисковать с обращением в доход государства.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Центральный районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения его копии. 

Осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, где он может поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Л.И.Чистеева